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Anotace

Kapilární zónová elektroforéza patří mezi hojně používané analytické metody vhodné

k separaci chirálních analytů. Enantioselektivní prostředí je zajištěno přídavkem

komplexačního činidla přímo do základního elektrolytu, což zajišťuje vysokou

flexibilitu separačního systému – komplexační činidlo či jeho koncentrace mohou být

snadno měněny. Interakce mezi analyty a komplexačním činidlem je charakterizována

komplexačními rovnováhami, jejichž studium je předmětem této dizertační práce.

Jednou z hlavních výhod kapilární elektroforézy je existence jejího kompletního

matematického modelu a simulačních programů umožňujících předpovídat výsledky

elektroforetických separací. Žádný z dosavadních modelů však není použitelný pro

komplexující systémy. V rámci této práce byl představen matematický model

elektroforézy rozšířený o komplexační rovnováhy. Model byl implementován do

dynamického simulátoru elektroforézy Simul 5 a jeho platnost byla experimentálně

ověřena. Nová verze programu Simul 5 Complex je schopna předpovědět mobilitu,

amplitudu i tvar píku analytu v prostředí obsahujícím komplexační činidlo. V dalším

kroku byly komplexační rovnováhy začleněny také do linearizovaného modelu

elektromigrace simulátoru PeakMaster 5.3 Complex. Ten je schopen během několika

vteřin předpovědět tvar píku v závislosti na separačním prostředí. Může tedy pomoci

vybrat vhodné experimentální podmínky vedoucí k úzkým a symetrickým píkům

(potlačení elektromigrační disperze) a optimalizaci separačních podmínek za výrazné

úspory experimentálního času a chemikálií. Současně byl PeakMaster 5.3 Complex

využit k vysvětlení vlivu komplexace analytu s komplexačním činidlem na tvar píku

analytu.

Komplexační činidlo přidané do základního elektrolytu může interagovat nejen

s analyty, ale také se složkami pufru. Tato interakce může významně změnit vlastnosti

základního elektrolytu jako pH, iontovou sílu či vodivost. Bylo prokázáno, že interakce

komplexačního činidla se složkami pufru může také významně ovlivnit stanovení

komplexačních parametrů. Komplexační parametry určené v takových systémech

mohou být zcela nesprávné a tak poskytovat mylnou informaci o síle komplexace. Proto

by měla být možnost interakce komplexačního činidla se složkami pufru prověřena před

samotnými experimenty např. kontrolou pH po přídavku komplexačního činidla do

základního elektrolytu.
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Abstract

Capillary zone electrophoresis (CZE) is one of the most widely used analytical methods

for separation of chiral analytes. In contrast to the other common chiral separation

methods, chiral complexation agent is usually added directly to the background

electrolyte to create enantioselective separation environment. Thus, the type and the

concentration of chiral selector can be easily varied, which results in high flexibility of

separation system. The detail understanding of electrophoretic separation systems with

complexation involved is the main goal of this thesis.

One of the most important advantages of capillary electrophoresis is existence of its

complete mathematical model, which was implemented in several simulation programs.

They can provide detail insight into the separation process or predict the separation

results. However, none of the available simulators is suitable for complexing separation

systems, which limits its applicability for chiral separation systems. For this reason, in

the scope of this thesis we introduce the complete mathematical model of

electromigration for separation systems with complexation agents. The model was

implemented in our dynamic simulator Simul 5 and was verified experimentally. The

new version of Simul 5 Complex provides the overall picture about the electrophoretic

separation with complexation agents and allowed us to demonstrate the development of

unforeseen electromigration dispersion connected with complexation. This phenomena

was further elucidated using our second simulator PeakMaster 5.3 Complex, whose

linearized model of electromigration was extended by complexation equilibria. The new

version of PeakMaster 5.3 predicts the extent of electromigration dispersion of analyte

peaks depending on concentration of complexation agent. Thus, it can be used for

optimization of separation conditions to obtain symmetrical and sharp analyte peaks.

Complexation agent added to the background electrolyte can interact not only with

analytes but also with buffer constituents. This interaction can significantly influence

the buffer properties, such as pH, ionic strength or conductivity. We showed that the

value of complexation constant determined in the interacting buffers environment can

be totally wrong and may provide misleading information about the strength of

complexation. Therefore, the interaction of buffer constituents with the complexation

agent should always be considered and tested before the very experiments, e.g. by pH

measurement after adding of complexation agent to the separation buffer.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A analyt

AC komplex analytu a komplexačního činidla

ACE afinitní kapilární elektroforéza

β-CD β-cyklodextrin

BGE základní elektrolyt

C komplexační činidlo

CZE kapilární zónová elektroforéza

EMD elektromigrační disperze

EOF elektroosmotický tok

HVL Haarhoffova-van der Lindeho funkce

HVLR Houghtonem upravená HVL funkce

CHES N-cyklohexyl-2-aminoethan sulfonová kyselina

Mal-β-CD 6-O-α-maltosyl-β-cyklodextrin

MES 2-(N-morfolin)ethansulfonová kyselina

MOPS 3-morfolinpropan-1-sulfonová kyselina

NMR nukleární magnetická rezonance

PremCE tlakem zprostředkovaná kapilární elektroforéza

R-flurbiprofen (R)-(-)-2-fluoro-α-ethyl-4-biphenyloctová kyselina

SDS dodecylsíran sodný

tricin N-(2-hydroxy-1,1-bis(hydroxymethyl)ethyl)glycin
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[ ] rovnovážná molární koncentrace

α stupeň komplexace analytu

ai aktivita i-té složky systému

cH koncentrace hydroxoniových iontů

ci celková koncentrace i-tého analytu

ci,z koncentrace i-tého analytu v iontové formě s nábojovým číslem z

cL celková koncentrace komplexačního činidla

cL,l koncentrace komplexačního činidla v iontové formě s nábojovým

číslem l

cOH koncentrace hydroxidových iontů

cx,i,z,l koncentrace komplexu i-tého analytu v iontové formě s nábojovým

číslem z a komplexačního činidla v iontové formě s nábojovým číslem l

Jk,f látkový tok k-té složky systému ve své formě f

κ specifická vodivost základního elektrolytu

K termodynamická konstanta stability

K´ zdánlivá konstanta stability

Kx,i,z,l konstanta stability i-tého analytu v iontové formě s nábojovým číslem

z a komplexačního činidla v iontové formě s nábojovým číslem l

µA mobilita volného analytu

µA,eff efektivní mobilita analytu

µAC mobilita komplexu analyt - komplexační činidlo

µMAX,A mobilita analytu určená z maxima píku

pKA záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

SEMD,A nonlinear elektromigration mobility slope of the analyte zone

SX relative velocity slope

uEMD nelineární elektroforetická mobilita

v elektroforetická rychlost analytu

vEOF rychlost elektroosmotického toku
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Úvod

Kapilární zónová elektroforéza (CZE) je analytická separační metoda založená na

rozdílné rychlosti iontů v elektrickém poli. Mezi hlavní přednosti CZE patří nízká

spotřeba použitých chemikálií (separačních pufrů i vzorků) a vysoká rychlost a účinnost

separace. CZE je možno použít pro separaci široké řady látek od malých iontů až po

makromolekuly. Významné uplatnění nachází také v případě chirálních separací. Pro

separaci chirálních látek (např. enantiomerů) je třeba vytvořit enantioselektivní

separační prostředí, například přídavkem vhodného komplexačního činidla do

separačního pufru, které vytváří s jednotlivými chirálními analyty komplexy. Ty již

elektroforeticky rozdělit lze. Jako chirální komplexační činidla (chirální selektory) se

používají např. cyklodextriny, makrocyklická antibiotika, crown ethery, cyklofruktany,

či chirální micely. Výhodou kapilární elektroforézy je možnost jednotlivé selektory

lehce měnit, upravovat jejich koncentraci nebo pracovat s jejich kombinacemi.

Nejčastěji využívanými komplexačními činidly jsou cyklodextriny. Jedná se o cyklické

oligosacharidy, složené nejčastěji z 6 až 9 jednotek glukosy. Molekula cyklodextrinu

má charakteristický tvar komolého kužele, jehož vnější plášť tvoří hydrofilní skupiny,

kdežto dutina (kavita) je hydrofobní. V kavitě se nacházejí asymetrické uhlíky, proto

cyklodextriny mohou sloužit jako chirální selektory. V analytické praxi se používají jak

cyklodextriny nativní, tak derivatizované. Chemickou modifikací se připravují

derivatizované cyklodextriny neutrální, aniontové i kationtové. Touto modifikací lze

velmi významně ovlivnit vlastnosti cyklodextrinů včetně schopnosti tvořit inkluzní

komplexy.

Vazebné interakce mezi analytem a komplexačním činidlem charakterizuje konstanta


[…]


[15].

The concentration of the ligand we have chosen for simulations,

0.10 mM, corresponds to the maximum magnitude of the SEMD,A

curve shown in Fig. 1A, −6.17 × 10−9 m5 V−1 s−1 mol−1. The four

simulated electropherograms in Fig. 2A–D, are plotted for the four

concentration of the analyte cA: 0.005 mM, 0.025 mM, 0.1 mM, and

0.4 mM. Each electropherogram also shows the nonlinear electro

migration mobility, uEMD,A, which is the product of SEMD,A and the

concentration of the analyte. With increasing concentration of the

analyte the peaks become more and more distorted by EMD: from

nearly symmetrical shape (Fig. 2A), the maximum of which almost

coincides with the ideal peak center that is marked by the ver

tical dotted line, to a strongly triangulating peak in Fig. 2D. The

HVLR plot used by the PeakMaster calculation is in all cases very

close to the simulated curve obtained by Simul 5 Complex. A bit

more significant deviation of the PeakMaster calculation from the

simulation in Fig. 2D is due to the fact that the PeakMaster model

uses only the first nonlinear term of zone velocity in the Taylor

expansion.

Fig. 2D clearly demonstrates one important feature of EMD – its

dependence on analyte actual concentration. The maximum (apex)

of the peak is at the position of 7.2 min and it is 0.3 min before

the ideal peak center (vertical dotted line) at 7.5 min. However,

for the corresponding uEMD,A = −2.47 × 10−9 m2 V−1 s−1 the apex of

the peak should be around 1 min before the ideal peak center so

it traveled only 30% of the theoretical distance. This is due to the

continuous decrease of the concentration maximum caused by dif

fusion and EMD from 0.4 mM at the beginning to about 0.12 mM

(30% of initial concentration). Obviously, during the run the actual

Fig. 2. Comparison of calculations by PeakMaster 5.3 Complex and simulations by

Simul 5 Complex. Model system as in Fig. 1. Composition of BGE: 50 mM Tris, 50 mM

Tricine and 0.1 mM ligand. Composition of injected sample: the BGE with vary

ing concentration of analyte: (A) 0.005 mM; (B) 0.025 mM; (C) 0.1 mM; (D) 0.4 mM.

Curves: simulations by Simul 5 Complex (black solid); HVLR function plot based on

parameters calculated by PeakMaster 5.3 Complex (blue dashed bold). Label shows

calculated uEMD,A by PeakMaster in 10−9 m2 V−1 s−1 . Simulated setup: total capil

lary length 200 mm; length to detector 150 mm; voltage −4000 V (anode at detector

side); simulation nodes 40,000; sample zone width 1 mm with smoothed edge width

0.05 mm. Calculated parameters of analyte by PeakMaster: ideal peak center (non

dispersed) in detector 7.5 min (ueff,A,0 = −16.54 × 10−9 m2 V−1 s−1) indicated in graph

by vertical dotted line; SEMD,A = −6.17 × 10−9 m5 V−1 s−1 mol−1; effective diffusion

coefficient D = 4.28 × 10−10 m2 s−1 . Front of peaks (direction of migration) is on left

side of electropherogram.

EMD is proportional to the concentration. The HVLR function has a

very good ability to depict the peak shapes dispersed by diffusion

and distorted by electromigration dispersion.

Also a detailed look to the simulation of the 0.4 mM concentra

tion of analyte (Fig. 2D) shows that all constituents and quantities

that are supposed to have a minor effect to EMD indeed differ from

the BGE values negligibly: the difference in pH is −0.001, the rel

ative difference in conductivity is −0.02%, Tris −0.06% and Tricine

−0.3%. On the other hand for the ligand, which is together with the

analyte strongly influenced by the complexation, the simulation

shows that its amplitude in the analyte zone differs by +0.12 mM
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(+16%), which is two orders of magnitude higher than differences

of the others.

4. Conclusions

We have formulated a mathematical model for a calculation

of the nonlinear electromigration mobility slope of the analyte

(SEMD,A) in the complexforming systems containing two non

complexing buffer constituents, a neutral ligand (complexforming

agent) and a fully charged complexing analyte. We implemented

the model to the latest version of PeakMaster, PeakMaster 5.3 Com

plex, that is available online at www.natur.cuni.cz/gas. We based

our derivation of SEMD,A on the velocity of the analyte zone deter

mined from its continuity equation. Such an approach enables us

to quantitatively compare theoretical calculations with simulations

or experiments.

Dependence of SEMD,A on the ligand concentration has a specific

shape with the high absolute maximum at which the electromi

gration dispersion is the highest. The knowledge of the curve shape

allows us to optimize experimental conditions in order to minimize

electromigration dispersion and eventually to minimize consump

tion of the ligand for the BGE.

We found six contributions of SEMD,A based on derivatives of the

conductivity and effective mobility and showed that contributions

based on derivatives of effective mobility are the most significant

ones. The effective mobility of the analyte is solely dependent on the

complexforming equilibrium, as there are no acid–base equilibria

in the case of the strong analyte and neutral ligand.

For validation of the model which is implemented in PeakMas

ter 5.3 Complex we compared the calculated peak shapes based

on HVLR functions with numerical simulations done by means of

Simul 5 Complex, which solves the more general model of continu

ity equations coupled with acid–base and complex equilibria. The

comparison of the two different approaches exhibited a very good

correspondence even for significantly dispersed peaks. It proves

that HVLR function has a very good ability to describe the correct

peak shape.

In the subsequent paper (IV – Experimental) [23] we analyze

SEMD,A for various values of complexforming parameters Kx and

uA and compare simulations and experiments for different types

and concentrations of the ligand.

Acknowledgements

The support of the Grant Agency of the Czech Republic, Grant

No. 203/08/1428, Grant agency of Charles University, Grant Nos.

323611 and 669412, and the longterm research plan of the Min

istry of Education of the Czech Republic (MSM 0021620857), are

gratefully acknowledged.
