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Téma této dizertační práce souvisí s jedním z dlouhodobých zaměření naší pracovní

skupiny, a to simulací elektromigračních separačních procesů. Vzhledem k počítačovému

vybavení dnešních laboratoří, se počítačové simulace dostávají do běžné laboratorní praxe.

Jejich relevantní výstupy však silně závisejí především na vstupních datech výpočtů, tj. na

disociačních a komplexačních konstantách a na elektroforetických pohyblivostech.

Doktorand Martin Beneš se kapilární zónovou elektroforézou zabýval již v rámci svého

bakalářského a magisterského studia. Svou dizertační prací významně přispěl k rozšíření

dynamického simulačního programu Simul o komplexační rovnováhy. Experimentálně pak

ověřil platnost navrženého modelu. Martin se dále podílel na rozšíření částečně

linearizovaného modelu o komplexaci analytu s neutrálním komplexačním činidlem. Tento

rozšířený model je implementován do programu PeakMaster 5.3 Complex. Tento program

Martin využil k vysvětlení vlivu komplexace na tvar píku analytu. V neposlední řadě se

Martin věnoval popisu vlivu interakce složek základního elektrolytu s komplexačním

činidlem na stanovení konstant stability.

Martin Beneš je spoluautorem deseti původních vědeckých prací publikovaných

v renomovaných časopisech. Výsledky své práce též průběžně prezentoval na celé řadě

tuzemských i mezinárodních konferencích. Během svého doktorského studia získal a úspěšně

obhájil projekt Grantové agentury Univerzity Karlovy a na řešení dalších dvou projektů se

významně podílel.

Na závěr mohu s potěšením konstatovat, že Martin Beneš jednoznačně prokázal

schopnost samostatně vědecky pracovat a jeho práce splňuje nároky kladené na práci

dizertační.
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